
 
  

Ano XLIX – Nº 315 – Dezembro / 2014  

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 



 
 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

DIÁRIAS ............................................................................................. 011 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 315 / DEZEMBRO / 2014 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 315 / DEZEMBRO / 2014 | Página 5  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
José Henrique Paim Fernandes 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Aléssio Trindade de Barros 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 315 / DEZEMBRO / 2014 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

844/GR, de 12 de Agosto de 2014, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Comissão Especial para 

recebimento definitivo dos equipamentos constantes do processo nº 23493.033146.2014-46 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA 

Odara Sena dos Santos Feitosa Docente 2642017 

Nacilio Fernandes do Carmo Coord. de Almoxarifado e 

Patrimônio 

1957792 

Mateus Alves Vieira Neto Docente 1980919 

Art. 2º - A comissão será presidida pelo primeiro e poderá, no desempenho de 

sua função, contatar órgãos, manter entendimento com autoridades e adotar outras providências 

necessárias ao bom andamento das tarefas que ora lhe são outorgadas; 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 01 de 

dezembro de 2014.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 315 / DEZEMBRO / 2014 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que 

dispõe na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014, e na 1.170/GR, de 13 de 

novembro de 2014, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 008/2014, celebrado entre o IFCE – campus 

Umirim e a empresa NP EVENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95, cujo 

objeto é a assinatura de banco de preço: 

 

SERVIDOR MATRÍCULA ATRIBUIÇÃO 

Paulo Gledson Ribeiro Peixoto 1891326 Fiscal Titular 

Jakilane Jacque Leal de Menezes 1322227 Fiscal Substituto 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

dezembro de 2014. 

 

Eliziete Pereira de Souza 

Diretora Geral em Exercício 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 315 / DEZEMBRO / 2014 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que 

dispõe na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014, e na 1.170/GR, de 13 de 

novembro de 2014, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 010/2014, celebrado entre o IFCE – campus 

Umirim e a empresa FORMA OFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS E INTERIORES LTDA, 

CNPJ 09.813.581/0001-55, cujo objeto é a aquisição de mobiliário – material permanente, para o 

campus: 

 

SERVIDOR MATRÍCULA ATRIBUIÇÃO 

Francisco Limeira da Silva 1667919 Fiscal Titular 

José Ribeiro do Nascimento 1886868 Fiscal Substituto 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

dezembro de 2014.  

 

Eliziete Pereira de Souza 

Diretora Geral em Exercício 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 315 / DEZEMBRO / 2014 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que 

dispõe na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014, e na 1.170/GR, de 13 de 

novembro de 2014, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 009/2014, celebrado entre o IFCE – campus 

Umirim e a empresa WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS, CNPJ 56.348.34/0001-72, cujo 

objeto é a aquisição de mobiliário para a Biblioteca – material permanente, do campus: 

 

SERVIDOR MATRÍCULA ATRIBUIÇÃO 

Francisco Limeira da Silva 1667919 Fiscal Titular 

José Ribeiro do Nascimento 1886868 Fiscal Substituto 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

dezembro de 2014.  

 

Eliziete Pereira de Souza 

Diretora Geral em Exercício 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 315 / DEZEMBRO / 2014 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 042/GDG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que 

dispõe na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014, e na 1.170/GR, de 13 de 

novembro de 2014, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar a servidora Jakilane Jacque Leal de Menezes, Chefe do 

Departamento de Administração e Planejamento, matrícula nº 1322227, CPF/MF 895.040.384-68 

para registrar, no SIAFI, as movimentações de restos a pagar provenientes do encerramento do 

exercício financeiro de 2014 do campus; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 17 de 

dezembro de 2014. 

 

Eliziete Pereira de Souza 

Diretora Geral em Exercício 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 315 / DEZEMBRO / 2014 | Página 11  

 

DIÁRIAS 

 

Não houve. 

 

 

 

 

 


